enit. 115) Tertio autem casu, quis, quaeſo, viatōrum non maluerit inflectere nouam viam, in qua plane nihil est ſoluendum? Sentiunt ſane ex hoc ingens daramum ſtatus vedi galibus gaudentes. Ciues autem vnius eiusdemque reipublicae, pro quibus ordines imperii habendi, conciuibus inferre damnum, quale quale fit, quum ex aequitatis, quae vocatur, naturalis principiis, tum expreſſa legum conſtitutione prohibentur: Quoties enim, (ſunt verba legum Romanarum 116)) aliiquid in publico fieri permittitur, ita oportet permitti, ut ſine iniuria cuiusquam fiat, & ita ſollet princeps, quotiens aliiquid noui operis instituendum petitur, permettere. Damnum autem pati videtur, qui commodum amittit, quod ex publico conſequetur, quale quale fit. 117)

## XLII.

Neque vero argumentis ex ipſius rei natura de-  
promtis, neque legum Romanarum aut imperii analo-  
ga diſpoſitione, ſumus contenti; ſed ipſis verbiſ con-  
ſtitutionum Imperatorum & Regum Romanorum in-  
haerentes, nouarum viarum extiſtione illicitam di-  
cimus. Legem hac de re vetuſtissimam exhibet edi-  
ctum

<sup>115)</sup> c. 1. §. 3. auch die intereffirte Benachharte --- darüber gehoeret, deren dawider habende Bedenken --- erwogen, und --- beobachtet worden.

<sup>116)</sup> l. 2. §. 10. & 11. ff. ne quid in loco publ.

<sup>117)</sup> Conf. Job. Ulr. Frb. von Cramers Wezl. N. St. T. II. p. 1, ſqq. & Opusc. T. II. op. 9. 10.

Etum Friderici II. Imp. datum apud Vtinum in foro  
Iulii a. 1232. cuius tenor est: *Stratae antiqueae non  
declinentur, nisi confinantium voluntate.* 118) Ration-  
em huius constitutionis cum I. P. LVDEWIGIO 119)  
hanc damus: Saepius euenerat, vt princeps, vel iucri,  
vel alia caussa, publicas vias, & praestanda vestigalia  
mutaret. Cum vero hoc fieret non modo peregrinani-  
tum incommodo, sed & in detrimentum principum  
in confinio, quibus subducta vestigalia, & impedita  
commercia, hac lege conuersio viarum interdicta.  
Quid autem iamiam, quaesumus, per instructionem  
nouae viae aliud intenditur, quam vt viatores vete-  
rem declinent, statibus vicinis subducantur vestigalia,  
& commercia impedianter? Obserua nunc, commer-  
ciorum tantum in imperio fauorem esse, vt libertas  
eorumdem non solum compluribus imperii legibus  
stabiliatur, 120) sed & Imperator sub auspiciis regni  
sacramento promittere obligetur ad quemcunque lapi-  
dem

118) apud I. P. LVDEWIGIVM in reliquiis MSt. P. VII. p. 516. &  
in der Senkenbergischen Samml. der R. A. T. I. p. 18.

119) c. l.

120) Ord. pol. de a. 1570. & 1576. in primis vero I. P. O. art. IX.  
§. 1. verbis: *Et quia publice interest, vt -- commercia -- flo-  
reant, ideo conuentum est, vt que eorum praecidicio & contra  
utilitatem publicam, hinc inde per Imperium -- inuenta sunt ve-  
stigalia -- omniaque alia inusitata opera & impedimenta, quibus com-  
merciorum -- usus deterior redditus est, -- penitus tollantur;* cact.  
Quae dispositio confirmatur per supra citat. Conclusum Imp. de  
1571. Erstlich: Gleichwie in obgedachtem Instrumento Pacis,  
art. 9. §. & quia publice interest &c. heilsamlich verschen und  
sta.